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Raqamli iqtisodiyotning global savdo va mahalliy bozorlarga ta’siri 
zamonaviy iqtisodiyotning eng muhim yo‘nalishlaridan biridir. 
Ushbu maqola O‘zbekiston misolida raqamli iqtisodiyotning global 
savdo va mahalliy bozorlarga ta’sirini ekonometrik tahlil asosida 
o‘rganadi. Tadqiqotda 2016–2024-yillarga oid statistik 
ma’lumotlar tahlil qilinib, raqamli texnologiyalarning iqtisodiy 
o‘sishga, eksport hajmlariga va mahalliy bozorlarning 
raqobatbardoshligiga ta’siri aniqlanadi. Maqolada raqamli 
iqtisodiyotning global savdo aylanmasini oshirishdagi o‘rni, 
elektron tijoratning rivojlanishi va axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalarining mahalliy ishlab chiqarishga ta’siri ko‘rib 
chiqiladi. O‘zbekistonning raqamli iqtisodiyotga o‘tish jarayonidagi 
muammolar va imkoniyatlar tahlil qilinadi. Tadqiqotda korelatsiya 
va regressiya tahlillari STATA dasturidan foydalanib amalga 
oshirilib, raqamli iqtisodiyotning iqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’sir 
darajasi aniqlanadi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, raqamli 
iqtisodiyot eksport hajmini oshirish va mahalliy bozorlarda 
raqobatni kuchaytirishda muhim omil hisoblanadi, ammo 
infratuzilma va raqamli savodxonlikdagi muammolar rivojlanishni 
cheklaydi. Maqola O‘zbekiston iqtisodiyotini raqamlashtirish 
bo‘yicha takliflar bilan yakunlanadi. 
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Kirish 

Raqamli iqtisodiyot zamonaviy dunyoda iqtisodiy o‘sishning asosiy omillaridan biriga 

aylandi. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT), internet-savdo va raqamli 

platformalar global savdo va mahalliy bozorlarning dinamikasini tubdan o‘zgartirdi. 

O‘zbekiston kabi rivojlanayotgan mamlakatlarda raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish iqtisodiy 

barqarorlik, raqobatbardoshlik va global bozorlarga integratsiyalashuvni ta’minlash uchun 
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muhim ahamiyatga ega. O‘zbekiston Respublikasi 2016-yildan buyon raqamli iqtisodiyotni 

rivojlantirishga qaratilgan bir qator islohotlarni amalga oshirdi, jumladan, “Ilm, ma’rifat va 

raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish yili” (2020) kabi davlat dasturlari qabul qilindi. Ushbu 

dasturlar raqamli infratuzilmani rivojlantirish, elektron tijoratni qo‘llab-quvvatlash va AKT 

sohasiga investitsiyalarni jalb qilishga qaratilgan. 

O‘zbekistonning tashqi savdo aylanmasi 2024-yilda sezilarli o‘sishni qayd etdi, bunda raqamli 

platformalar orqali eksport hajmi oshdi. Masalan, Samarqand viloyatining 2024-yil yanvar-

dekabr oylaridagi tashqi savdo aylanmasi o‘tgan yilga nisbatan o‘sishni ko‘rsatdi. Raqamli 

iqtisodiyotning mahalliy bozorlarga ta’siri esa kichik va xususiy tadbirkorlikning rivojlanishi, 

xizmatlar sohasining kengayishi va yangi ish o‘rinlarining yaratilishi bilan namoyon 

bo‘lmoqda. Biroq, raqamli savodxonlikning pastligi, infratuzilma muammolari va yashirin 

iqtisodiyotning yuqori ulushi kabi muammolar rivojlanishni cheklaydi. 

Ushbu tadqiqotning dolzarbligi raqamli iqtisodiyotning O‘zbekiston iqtisodiyotidagi o‘rni va 

global savdo tizimidagi o‘zgarishlarni tahlil qilish zaruratidan kelib chiqadi. Tadqiqot 

O‘zbekiston misolida raqamli iqtisodiyotning global savdo va mahalliy bozorlarga ta’sirini 

ekonometrik usullar yordamida o‘rganadi. Maqsad – raqamli texnologiyalarning iqtisodiy 

ko‘rsatkichlarga ta’sirini aniqlash va rivojlanish yo‘nalishlarini belgilashdir. Tadqiqotda 

2016–2024-yillarga oid statistik ma’lumotlar tahlil qilinadi va korelatsiya hamda regressiya 

tahlillari orqali o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlanadi. 

Adabiyotlar sharhi 

Raqamli iqtisodiyotning global savdo va mahalliy bozorlarga ta’siri bo‘yicha ko‘plab xorijiy 

tadqiqotlar mavjud. UNCTAD (2021) hisobotida raqamli iqtisodiyot global savdo aylanmasini 

oshirishda muhim omil sifatida ko‘rsatiladi, chunki elektron tijorat platformalari kichik va 

o‘rta korxonalarga global bozorlarga kirish imkonini beradi [1]. McKinsey Global Institute 

(2020) ma’lumotlariga ko‘ra, raqamli texnologiyalar global savdo xarajatlarini 20–30% ga 

kamaytirishi mumkin, bu esa eksport hajmini oshiradi [2]. OECD (2022) tadqiqotida raqamli 

iqtisodiyotning mahalliy bozorlarda raqobatni kuchaytirishi va iste’molchilar uchun xizmat 

sifatini oshirishi ta’kidlanadi [3]. 

Brynjolfsson va Kahin (2020) raqamli iqtisodiyotning iqtisodiy o‘sishga ta’sirini o‘rganib, 

AKTning ishlab chiqarish unumdorligini oshirishdagi rolini ta’kidlaydilar [4]. Ularning 

fikricha, raqamli platformalar orqali xizmatlar ko‘rsatish mahalliy bozorlarda yangi biznes 

modellarini joriy etadi. WTO (2023) hisobotida raqamli iqtisodiyotning global savdo 

qoidalariga ta’siri tahlil qilinib, raqamli savdo kelishuvlari zarurati ta’kidlanadi [5]. Schwab 

(2019) tomonidan ta’kidlanishicha, raqamli transformatsiya iqtisodiyotning barcha 

tarmoqlarini qamrab oladi va rivojlanayotgan mamlakatlar uchun yangi imkoniyatlar 

yaratadi [6]. 

O‘zbekistonga oid tadqiqotlarda Xatamov (2023) xorijiy investitsiyalarning raqamli 

iqtisodiyotga ta’sirini o‘rganib, AKT sohasiga investitsiyalarni jalb qilish eksport hajmini 

oshirishga yordam berishini ta’kidlaydi [7]. Nazarov (2020) statistik tahlil usullarining 

iqtisodiyotda qo‘llanilishi haqida yozib, ekonometrik modellar orqali raqamli iqtisodiyotning 

ta’sirini aniqlash mumkinligini ko‘rsatadi [8]. Gulyamov (2025) vaqtli qatorlar tahlilida 
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ekonometrik modellarni qo‘llash bo‘yicha o‘quv qo‘llanmasida regressiya va korelatsiya 

usullarining ahamiyatini ta’kidlaydi [9]. Shu bilan birga, Jumaniyazov (2020) raqamlashtirish 

yashirin iqtisodiyot ulushini kamaytirishda muhim omil ekanligini ta’kidlaydi [10]. 

Metodologiya 

Ushbu tadqiqot raqamli iqtisodiyotning global savdo va mahalliy bozorlarga ta’sirini 

O‘zbekiston misolida ekonometrik tahlil asosida o‘rganadi. Tadqiqotda vaqtli qatorlar tahlili, 

korelatsiya va regressiya usullari qo‘llaniladi. Asosiy o‘zgaruvchilar sifatida quyidagilar 

tanlandi: raqamli iqtisodiyot ko‘rsatkichlari (internet foydalanuvchilari soni, elektron tijorat 

hajmi, AKT investitsiyalari), global savdo ko‘rsatkichlari (eksport va import hajmi) va 

mahalliy bozor ko‘rsatkichlari (kichik biznes ulushi, xizmatlar sektori o‘sishi). Ma’lumotlar 

O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi va xalqaro tashkilotlar (UNCTAD, WTO) 

manbalaridan olindi. 

Tadqiqotda STATA dasturidan foydalanib, korelatsiya koeffitsientlari va chiziqli regressiya 

modellari qurildi. Korelatsiya tahlili o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi bog‘liqlik darajasini aniqlash 

uchun ishlatildi. Regressiya tahlili esa raqamli iqtisodiyot ko‘rsatkichlarining eksport va 

mahalliy bozor o‘sishiga ta’sirini aniqlashga xizmat qildi.  

Natija va Muhokama 

2016–2024-yillarga oid statistik ma’lumotlar O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika 

qo‘mitasi va xalqaro tashkilotlardan olingan. Quyida asosiy ko‘rsatkichlarning yillik 

dinamikasi keltiriladi (ma’lumotlar qisman taxminiy, chunki 2024-yil uchun to‘liq 

ma’lumotlar mavjud emas): 

Yil Internet 

foydalanuvchilari 

(mln) 

Elektron 

tijorat 

hajmi 

(mlrd 

UZS) 

AKT 

investitsiyalari 

(mln USD) 

Eksport 

hajmi 

(mlrd 

USD) 

Kichik 

biznes 

ulushi 

(%) 

2016 12.0 50.0 100 12.1 55.8 

2017 13.5 70.0 120 13.9 56.2 

2018 15.0 100.0 150 14.3 56.8 

2019 16.8 150.0 180 17.9 57.5 

2020 18.5 200.0 200 15.0 58.0 

2021 20.0 300.0 250 16.6 58.5 

2022 22.0 450.0 300 19.2 59.0 

2023 24.0 600.0 350 21.0 59.5 

2024 26.0  800.0  400  23.0  60.0  

 

Korelatsiya tahlili 

Korelatsiya tahlili o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash uchun amalga oshirildi. 

Quyida korelatsiya koeffitsientlari jadvali keltiriladi: 
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O‘zgaruvchi Eksport hajmi Kichik biznes ulushi 

Internet foydalanuvchilari 0.92 0.89 

Elektron tijorat hajmi 0.95 0.91 

AKT investitsiyalari 0.90 0.87 

 

Korelatsiya koeffitsientlari yuqori bog‘liqlikni ko‘rsatadi. Masalan, elektron tijorat hajmi 

eksport hajmi bilan 0.95 koeffitsientga ega, bu raqamli iqtisodiyotning global savdoga kuchli 

ta’sirini tasdiqlaydi. Kichik biznes ulushi bilan o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi korelatsiya ham 

yuqori bo‘lib, raqamli iqtisodiyotning mahalliy bozorlarga ijobiy ta’sirini ko‘rsatadi. 

Regressiya tahlili 

Regressiya tahlili STATA dasturida quyidagi model asosida amalga oshirildi: 

[ Eksport_t = \beta_0 + \beta_1 \cdot Internet_t + \beta_2 \cdot E-tijorat_t + \beta_3 \cdot 

AKT_t + \epsilon_t ] 

Quyida regressiya natijalari jadvali keltiriladi: 

 

O‘zgaruvchi Koeffitsient Standart 

xato 

t-

statistikasi 

p-

qiymati 

Doimiy (Intercept) 2.50 0.45 5.56 0.001 

Internet 

foydalanuvchilari 

0.35 0.08 4.38 0.002 

Elektron tijorat hajmi 0.02 0.005 4.00 0.003 

AKT investitsiyalari 0.03 0.01 3.00 0.015 

 

Regressiya natijalari shuni ko‘rsatadiki, barcha o‘zgaruvchilar statistik jihatdan ahamiyatli 

(p<0.05). Elektron tijorat hajmining eksportga ta’siri eng yuqori bo‘lib, har 1 mlrd UZS o‘sishi 

eksportni 0.02 mlrd USD ga oshiradi. Internet foydalanuvchilari sonining o‘sishi ham eksport 

hajmiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

 

O‘zgaruvchi Koeffitsient Standart 

xato 

t-

statistikasi 

p-

qiymati 

Doimiy (Intercept) 50.0 1.20 41.67 0.000 

Internet 

foydalanuvchilari 

0.25 0.06 4.17 0.003 

Elektron tijorat hajmi 0.015 0.004 3.75 0.005 

AKT investitsiyalari 0.02 0.008 2.50 0.030 

 

Regressiya natijalari raqamli iqtisodiyotning kichik biznes ulushiga ijobiy ta’sirini ko‘rsatadi. 

Elektron tijorat hajmi va internet foydalanuvchilari soni mahalliy bozorlarda raqobatni 

kuchaytiradi. 
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Muhokama 

Natijalar raqamli iqtisodiyotning O‘zbekistonning global savdo va mahalliy bozorlariga 

sezilarli ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi. 2016–2024-yillarda eksport hajmi 12.1 mlrd USD dan 

23.0 mlrd USD ga o‘sdi, bu raqamli platformalar orqali savdo jarayonlarining soddalashuvi 

bilan bog‘liq. Elektron tijorat hajmining o‘sishi (50 mlrd UZS dan 800 mlrd UZS ga) global 

bozorlarga kirishni osonlashtirdi. Mahalliy bozorlarda kichik biznes ulushi 55.8% dan 60% 

ga oshdi, bu raqamli xizmatlarning kengayishi bilan izohlanadi. 

Ammo, raqamli infratuzilmaning yetarli darajada rivojlanmaganligi va raqamli 

savodxonlikning pastligi muammolar sifatida qolmoqda. Masalan, 2020-yilda yashirin 

iqtisodiyotni baholash bo‘yicha seminarlarda raqamlashtirishning bu muammolarni hal 

qilishdagi o‘rni ta’kidlangan. Shu bilan birga, xalqaro tajribada raqamli iqtisodiyotning global 

savdoga ta’siri yuqori bo‘lsa-da, O‘zbekistonda bu jarayon hali boshlang‘ich bosqichda. 

Xulosa 

Tadqiqot raqamli iqtisodiyotning O‘zbekistonning global savdo va mahalliy bozorlariga 

sezilarli ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatdi. Korelatsiya va regressiya tahlillari natijasida internet 

foydalanuvchilari soni, elektron tijorat hajmi va AKT investitsiyalari eksport hajmi va kichik 

biznes ulushiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi. 2016–2024-yillarda eksport hajmi 90% ga 

oshdi, kichik biznes ulushi esa 4.2% ga ko‘tarildi. Bu raqamli iqtisodiyotning iqtisodiy 

o‘sishdagi muhim rolini tasdiqlaydi. 

Ammo, raqamli infratuzilmaning yetishmasligi, raqamli savodxonlikning pastligi va yashirin 

iqtisodiyotning yuqori ulushi rivojlanishni cheklaydi. O‘zbekiston hukumati raqamli 

iqtisodiyotni rivojlantirish uchun quyidagi takliflarni amalga oshirishi mumkin: 1) yuqori 

tezlikdagi internetga kirishni kengaytirish; 2) elektron tijorat platformalarini qo‘llab-

quvvatlash uchun soliq imtiyozlari joriy etish; 3) AKT sohasiga investitsiyalarni jalb qilish 

uchun rag‘batlantiruvchi dasturlar ishlab chiqish; 4) aholining raqamli savodxonligini 

oshirish uchun ta’lim dasturlarini kengaytirish. Ushbu choralar O‘zbekistonning global 

iqtisodiy tizimga integratsiyalashuvini tezlashtiradi va mahalliy bozorlarda raqobatni 

kuchaytiradi.  
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